اشغال بخش غربی بلوچستان توسط خاندان قاجار تقریباً مدت زمان کوتاهی طول کشید و آنان سلطه خود بر این سرزمین را در اولین دهه قرن بیستم از دست دادند. در سال ۱۹۱۶ میلادی، بریتانیا رهبران سیاسی بلوچ را به عنوان حاکمان بخش غربی بلوچستان به رسمیت شناخت. اما کنترل بلوچستان غربی در سال ۱۹۲۸ میلادی برابر با ۱۳۰۷ شمسی به دست ارتش ایران تحت سیطره رضاخان افتاد.

ملت بلوچ هرگز از مبارزه برای کسب استقلال بلوچستان دست نکشیده است. در اوایل دهه ۱۹۲۰ میلادی مبارزه سیستماتیک ملی جهت باز پس گرفتن استقلال از بریتانیا آغاز شد. در ادامه این مبارزات خستگی ناپذیر مردم بلوچ، در تاریخ ۱۱ اوت ۱۹۴۷، بعد از عزیمت بریتانیا از منطقه، بلوچستان استقلالش را بازیافت.